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 Myší polyomavirus (MPyV) je malý neobalený DNA virus. I když je tento virus

zkoumán již více než 50 let, stále zůstává nezodpovězená otázka, jak virus dopraví svou

genetickou informaci do jádra nebo jakým mechanismem jsou sestavovány viriony

v infikovaných buňkách. V první části práce jsme se zaměřili na charakterizaci endocytické

dráhy, kterou využívá myší polyomavirus k dopravě genetické informace do blízkosti jádra.

Pomocí dominantně negativní mutanty kaveolinu 1 jsme ukázali, že internalizace a efektivní

infekce MPyV není závislá na kaveolinu 1. MPyV při vstupu do buňky využívá časné

endozomy. Pro produktivní infekci je nezbytné kyselé pH endozomů. Zabránění vstupu viru do

časného endozomu (dominantně negativní mutanta GTPázy Rab 5) nebo zvýšení pH endozomů

(chloridem amonným nebo bafilomycinem A1) vedla k drastickému snížení infektivity MPyV.

Alkalizace endozomů měla za následek zadržování virionů v časných endozomech, což

naznačuje, že virus je dále transportován do pozdního endozomu. Pomocí metody FRET jsme

potvrdili, že MPyV je v perinukleárním prostoru lokalizován v recyklujících endozomech.

Dalším, dosud málo charakterizovaným dějem životního cyklu MPyV je morfogeneze

virionu. Jaderné a celobuněčné lyzáty infikovaných buněk nebo buněk transientně produkujících

hlavní kapsidový protein MPyV, VP1, byly separovány modrou nativní elektroforézou (BN-

PAGE) pro charakterizaci buněčných proteinů přítomných v prekurzorech virionů. Pomocí BN-

PAGE jsme nalezli několik proteinových komplexů obsahujících protein VP1. Některé tyto

proteinové komplexy obsahovaly buněčný protein Hsp 70. I když interakce mezi proteinem VP1

a Hsp 70 byla popsána již dříve, toto je poprvé, kdy bylo detekováno několik odlišných forem

VP1-Hsp 70 komplexu. Žádný z komplexů obsahující protein VP1 nebyl zastoupen natolik, aby

mohl být analyzován hmotnostní spektrometrií. Proto byly připraveny plazmidy umožňující

expresi proteinu VP1 fúzovaného na N- nebo C- konci s kotvou BioEase Tag (Invitrogen), která

umožňuje in vivo biotinylaci fúzního proteinu a jeho následnou izolaci afinitní chromatografií.

Fúzní proteiny s navázanými interagujícími proteiny byly izolovány afinitní chromatografií a

jednotlivé složky izolovaných komplexů byly analyzovány hmotnostní spektrometrií.

Identifikovali jsme buněčné proteiny Hsp 90α, GAPDH a cytoskeletární keratin typ I. Ověření

interakcí těchto buněčných proteinů s proteinem VP1 jakožto i jejich případné zapojení

v morfogenezi virionu a životním cyklu viru bude předmětem dalšího zkoumání.

Klíčová slova: myší polyomavirus, časný endozom, protein VP1, modrá nativní elektroforéza,

Hsp 70, protein-proteinové interakce
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Mouse polyomavirus (MPyV) is small non-enveloped DNA virus. Although this virus

has been studied for almost 60 years, it still remains unclear, how can virus transport its genetic

information to the cell nucleus. Also, the mechanism of virion morphogenesis is not well

understood. First part of this work is focused on endocytic pathway which is used by MPyV for

trafficking toward the cell nucleus. Using dominant negative mutant of caveolin-1 we showed

that caveolin-1dependent endocytic pathway, described for SV40, is not used by MPyV for

productive infection. MPyV is transported to early endosomes. Acidic milieu of endosomes is

indispensable for productive infection. Preventing virus localisation into early endosomes

(dominant negative mutant of Rab 5 GTPase) or endosomes alkalisation (by ammonium chloride

or bafilomycin A1) led to dramatic decrease of virus infectivity. Alkalisation of endosomes

entailed retention of MPyV in early endosomes. It indicates that virus is further transported to

late endosomes. Finally, we confirmed by FRET that MPyV is in perinuclear space localized into

recycling endosomes.

Another poor characterized process is virion morphogenesis. To characterize the

participation of cellular proteins in virion precursor complexes, nuclear as well as whole-cell

lysates of infected cells or cells transiently expressing VP1 were separated by blue native

polyacrylamide gel electrophoresis (BN-PAGE). Several VP1 positive protein complexes were

identified. Some of these complexes contained proteins from the heat shock protein 70 family.

Although the interaction between VP1 and hear shock proteins has been described previously,

this is the first time that BN-PAGE has been shown to detect several different forms of VP1-Hsp

70 complexes. None of the VP1-positive bands was abundant enough to be analysed by mass

spectrometry. Therefore, we created plasmids which allow expression of VP1 fused with

BioEase Tag (Invitrogen) at its N or C terminus. This tag ensures in vivo biotinylation and

purification by affinity chromatography of fusion protein. Complexes of fusion proteins and

cellular proteins were isolated by affinity chromatography and composition of the complexes

were analysed by mass spectrometry. Cellular proteins Hsp 90α, GAPDH and keratin type I were

identified. Confirmation of interaction between VP1 and these cellular proteins as well as their

roles in virion assembly and virus life cycle remains to be elucidated.

Key words: mouse polyomavirus, early endosome, VP1 protein, blue native polyacrylamide gel

electrophoresis, Hsp 70, protein-protein interactions
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Seznam zkratek:
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bicin N,N-Bis(2-hydroxyetyl)glycin

BN-PAGE blue native polyacrylamide gel
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Bis-Tris 2,2-Bis(hydroxymetyl)-2,2′,2″-nitrilotrietanol 2-Bis(2-hydroxyetyl)amino-2-
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DAPI 4’,6‘-diamidino-2-fenylindol
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EDTA kyselina etylendiaminotetraoctová

EEA1 early endosomes antigen 1 antigen časného endozomu 1

EF1a konstitutivní promotor elongačního proteinu 1α

Eps15 epidermal growth factor receptor

substrate klon 15

substrát receptoru epidermálního růstového faktoru

klon 15

ER endoplasmic reticulum endoplazmatické retikulum

ERAD dráha ER associated protein degradation

pathway

s ER spojená degradační dráha proteinů

FRET fluorescence resonance energy

transfer

fluorescenční resonanční přenos energie

GAPHD glyceraldehyd 3-fosfát dehydrogenáza

GFP green fluorescent protein zelený fluorescenční protein

hpi hours post infection hodin po infekci

Hsc 70 heat cognate protein 70

Hsp 70 heat shock protein 70 protein teplotního šoku 70

Hsp 90α heat shock protein 90α protein teplotního šoku 90α

LT large tumor antigen velký tumorogenní antigen
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MOI multiplicity of infection multiplicita infekce
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WPRE woodchuck posttranscriptional
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 Myší polyomavirus a virus SV40 sloužily jako důležité modelové systémy pro pochopení

různých aspektů buněčné organizace a funkce již od svého objevení v padesátých letech

dvacátého století. Mezi poznatky plynoucí ze studia těchto virů patří objasnění struktury

nadšroubovice DNA, role enhancerů v genové expresi, mechanismus sestřihu RNA, složení

komplexů replikujících DNA a mnoha dalších. Toto je částečně důsledkem povahy a malé

velikosti genomové DNA této virové čeledi. Replikace genomu polyomavirů je závislá na

buněčném replikačním aparátu a probíhá podobnými mechanismy jako replikace buněčné DNA.

K intenzivnímu studiu polyomavirů přispěl také fakt, že tyto viry jsou schopny indukovat

nádorovou transformaci.

V posledních letech se polyomaviry znovu dostávají do popředí zájmu vědců, ne jako

modelové organismy buněčných dějů, ale jako nebezpečné virové patogeny. Mezi nejvíce

studované lidské polyomaviry patří BK virus a JC virus, které způsobují závažná onemocnění u

imunosuprimovaných jedinců. V posledních několika letech je intenzivně zkoumán i

polyomavirus karcinomu Merkelových buněk (MCPyV), jehož integrovaný genom byl nalezen

v nádorech pacientů s nejagresivnější formou rakoviny kůže. Pro úspěšnou léčbu těchto

nebezpečných lidských patogenů je důležité poznat životní cykly těchto virů, jejich receptory,

interakce virů s hostitelskými buňkami stejně jako morfogenezi virionů. Detailnímu poznání

těchto procesů brání nedostatečné „vědecké zázemí“ pro jejich studium (protilátky, virové

mutanty, aj.) stejně jako jejich složité (v případě MCPyV nemožné) pomnožení v tkáňových

kulturách. Jako modelové organismy těchto dějů proto můžeme s výhodou využít více

prozkoumané příslušníky této čeledi, myší polyomavirus a virus SV40.
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2.1. Klasifikace Polyomavirů


[…]


konec proteinu VP1 neovlivňuje schopnost tvořit pentamery (byly detekovány), ale s velkou

pravděpodobností má za následek to, že pentamery nejsou schopny interagovat mezi sebou.

Protein se tak v buňce vyskytuje pouze ve formě pentamer, ty jsou pravděpodobně rozpoznávány

jako protein se špatnou konformací, jsou označeny ubiquitinylací a degradovány v proteazomu.

Rozdíl v míře exprese tak mezi N- a C-koncovou fúzí (GFP nebo BE kotva) patrně není na

úrovni mRNA (ať už stability nebo transportu), ale je dán stabilitou daného proteinu.

U proteinu VP1-BE-NT ubiquitinylace nalezena nebyla, formy proteinu VP1-BE-NT

s nižší elektroforetickou mobilitou pravděpodobně představují protein s posttranslačními

modifikacemi. Protein VP1 je v buňkách hojně posttranslačně modifikovaný a v lyzátech

infikovaných buněk připravených v pozdních fázích infekce bývají často detekovány formy

proteinu VP1 o nižší elektroforetické mobilitě než je předpokládaná mobilita proteinu VP1

(Forstová et al., 1993). Tímto se fúzní protein VP1-BE-NT podobá proteinu VP1. Otázkou

zůstává, v jaké formě je tento protein v buňkách přítomen. N-koncová fúze nezabraňuje tvorbě

pentamer ani vzájemné interakci mezi pentamery. Teoreticky by tento protein mohl tvořit VLPs,

ale daleko pravděpodobnější je, že tvoří útvary anebo agregáty, které připomínají rozvolněné

VLPs. BE kotva je tak pravděpodobně orientována dovnitř tohoto útvaru, analogicky jako je N-

konec proteinu VP1 orientován dovnitř virionu, a nemůže tak být efektivně biotinylovaná.

V drahách obou fúzních proteinů jsme detekovali buněčný chaperon Hsp 90α. Tento

protein je konstitutivně exprimovaný v eukaryotických buňkách a představuje 1% veškerého

cytosolického proteinu (Welch a Feramisco 1982). Působí jako chaperon, rozeznává proteiny se

špatnou konformací a zabraňuje nevratné agregaci proteinu během zaujmutí nativní konformace

(Wiech et al., 1992, Freeman a Morimoto, 1996). Interaguje s celou řadou dalších chaperonů (Li

et al., 2012); tyto chaperonové komplexy pomáhají svým cílovým proteinům zaujmout správnou

konformaci nebo je cílí k degradaci (Theodoraki a Caplan, 2012). Oba dva fúzní proteiny VP1
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jsou pravděpodobně rozpoznávány tímto chaperonem, ale jejich osud je zdá se odlišný. Zatímco

VP1-BE-CT je rozpoznán jako protein se špatnou konformací a je určen k degradaci, role

chaperonu Hsp 90 u proteinu VP1-BE-NT je pravděpodobně jiná. Mohl by zde zabraňovat

agregaci proteinu a podporovat jeho správnou konformaci. Přítomnost tohoto chaperonu, jeho

role v tvorbě VLPs a virionů stejně jako jeho účast v životním cyklu MPyV si vyžaduje další

zkoumání. V analýze komplexů touto metodou se pokračuje i nadále.
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7. Závěry
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Výsledky prezentované v této dizertační práci lze shrnout do následujících bodů.

Prvním cílem této práce bylo blíže charakterizovat endocytickou dráhu, kterou MPyV

využívá k dopravě genomu do ER.

 Ukázali jsme, že funkční kaveoly nejsou nezbytné pro internalizaci ani pro efektivní

infekci MPyV.

 MPyV při vstupu do buňky využívá časné endozomy. Pro produktivní infekci je

nepostradatelné kyselé pH endozomů. Zabránění vstupu viru do časného endozomu

(dominantně negativní mutanta GTPázy Rab 5) nebo alkalizace endozomů (chloridem

amonným nebo bafilomycinem A1) vede k drastickému snížení infektivity MPyV.

 Alkalizace endozomů vede k zadržování virionů v časných endozomech, což naznačuje,

že virus je dále transportován do pozdního endozomu.

 MPyV je v perinukleárním prostoru lokalizován v recyklujícím endozomu, tento

endozom je však pravděpodobně součástí neproduktivní dráhy infekce.

Druhým cílem této práce bylo vyzkoušet a optimalizovat metody pro charakterizaci

komplexů hlavního kapsidového proteinu VP1 s buněčnými proteiny a pokusit se nalézt

nové potencionálně s VP1 interagující buněčné proteiny.

 Optimalizovali jsme metodu modré nativní elektroforézy pro separaci jaderných a

celobuněčných lyzátů infikovaných buněk i buněk transientně produkujících protein VP1.

 Pomocí BN-PAGE jsme nalezli několik proteinových komplexů obsahujících protein

VP1. Některé tyto proteinové komplexy obsahovaly buněčný protein Hsp 70. I když

interakce mezi proteinem VP1 a Hsp 70 byla popsána již dříve, toto je poprvé, kdy bylo

detekováno několik odlišných forem VP1-Hsp 70 komplexu.

 Byly připraveny plazmidy umožňující expresi proteinu VP1 fúzovaného na N- nebo C-

konci s kotvou BioEase Tag (Invitrogen), která umožňuje biotinylaci fúzního proteinu a

jeho následnou izolaci afinitní chromatografií

 Fúzní proteiny VP1-BE-NT a VP1-BE-CT byly izolovány afinitní chromatografií.

Izolované komplexy byly analyzovány BN-PAGE, dále byly separovány SDS-PAGE a

jednotlivé proteiny v komplexech byly identifikovány hmotnostní spektrometrií.

 Interakce identifikovaných buněčných proteinů (Hsp 90α, GAPDH, keratin typI,

cytoskeletal 9) a analýza dalších, které bude nutno pro jejich identifikaci izolovat ve

větších množstvích, je v současné době předmětem výzkumu.
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