UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Hlavní strukturální protein myšího polyomaviru: interakce s buněčnými strukturami

Jazyk práce: čeština

Student: Lenka Horníková

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program:

Studijní obor:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: RNDr. Marie Kočová, CSc.

Členové komise: prof. RNDr. Stanislav Zdražil, DrSc.
doc. RNDr. Blanka Janderová, CSc.
RNDr. Hana Španielová, Ph.D.

Datum obhajoby: 27.08.2013

Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

RNDr. Marie Kočová, CSc.